Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Gabinete de Compras e Licitações Públicas

TERMO  DE  CONTRATO  N°  .../11/SMEC,
FIRMADO  ENTRE  O  MUNICÍPIO  DO  RIO
GRANDE E A EMPRESA .......................,  PARA
AQUISIÇÃO  GÊNEROS  ALIMENTÍCIOS
PARA  PREPARO  DE  MERENDA  ESCOLAR
ORIUNDOS  DA  AGRICULTURA  FAMILIAR,
NAS  ESCOLAS  DO  MUNICÍPIO,  EM
CONFORMIDADE  COM  O   CHAMAMENTO
PÚBLICO   Nº  001/11  E  CONFORME  LEI  Nº
11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO Nº 38 DO
FNDE DE 16/07/2009.

O MUNICÍPIO DO RIO GRANDE, com sede nesta cidade, sito Largo Eng. João Fernandes Moreira, s/n ,
inscrito no CNPJ nº 88.566.872/0001-62, através do Gabinete de Compras e Licitações Públicas – GCLP,
sito à Rua Marechal Floriano, n° 458, neste ato representado pelo Gerente de Compras e Licitações Públicas,
Sr.  Regimar  Hernandes  da  Rosa,  inscrito  no  CIC  sob  n°  215.685.100/04,  conforme  delegação  de
competência  estabelecida  no  Decreto  n°  9.144  de  12  de  junho  de  2006,  doravante  denominado
CONTRATANTE  e  de  outro  lado  a  empresa  ............................................., inscrita  no  CNPJ  sob
nº  .................................,  DAP Jurídica  nº......................estabelecida no Município de ........................  /  ....,
na ............, nº ....., Bairro ............., CEP:............., neste ato representada pelo(a) Sr(a). .............................., na
qualidade  de  .......................,  portador(a)  do  RG  n°  .............................,  doravante  denominado
CONTRATADA, de conformidade com o Chamamento Público 001/2011, celebrou-se o presente Contrato
de acordo com a Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como os termos constantes no Edital,
regendo-se pelas seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA -  OBJETO: O  presente  Contrato  tem  por  objeto  a  aquisição  de  gêneros
alimentícios para o preparo de merenda escolar, conforme discriminação a seguir:

Item Unid Quant Descrição
01 Lt 10.000 Bebida láctea fermentada com polpa de fruta, diversos sabores: morango, coco e

salada de frutas, embalagem de 1 litro, validade mínima de 15 dias.
02 Kg 4.000 Feijão preto, tipo 1, embalagem de 1 Kg, com validade de 6 meses
03 Un 20.000 Bebida láctea chocolate UHT, embalagem de 200 ml, validade de 6 meses
04 Cx 4.000 Leite longa vida integral UHT, embalagem de 1 litro, validade de 120 dias
05 Kg 480 Queijo lanche fatiado, embalagem de 1 a 2 Kg, com validade de 90 dias
06 Un 1600 Requeijão cremoso, embalagem de 200 a 240 g, validade de 75 dias
07 Kg 4.000 Linguiça calabresa, embalagem de 2,5 Kg, com validade de 60 dias
08 Kg 1.000 Filé de Peito de frango desossado, embalagem de 1 Kg
09 Lt 1000 Pêssegos em calda, em metades sem caroço cortados, com peso líquido 4,1 kg e

peso drenado 2,5 k g, com validade de 2 anos
10 Kg 1000 Doce de frutas,  diversos sabores: abóbora, melancia, uva, goiaba, morango,

laranja e pêssego, embalagem de 400 a 1500 g, com validade de 6 meses
11 Kg 1000 Lentilha , tipo 1, classe média, nova, pacote de 500 g, de 1° qualidade, sem a

presença de grãos mofados e/ou carunchados, em embalagem plástica resistente
e transparente, com validade de 9 meses.

12 Kg 1000 Farinha de trigo especial, embalagem de 1 Kg, embalagem de papel ou  filme
flexível de polipropileno transparente, com validade de 4 meses, enriquecida
com ferro e ácido fólico.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Gabinete de Compras e Licitações Públicas

13 Kg 1000 Feijão vermelho, tipo 1, embalagem de 1 Kg, com validade de 6 meses
14 Kg 1000 Feijão carioca, tipo 1, embalagem de 1 Kg, com validade de 6 meses
15 Kg 500 Farinha de milho média, enriquecida com ferro e ácido fólico, embalagem de 1

Kg, com validade de no mínimo 6 meses
16 Kg 1000 Doce de leite, embalagem de 300 a 450 g, com validade de 1 ano
17 Kg 250 Mel de abelhas, pote de 500 g, embalagem plástica, com validade de 12 meses
18 Kg 1000 Sobrecoxa e coxas de frango, embalagem de 1 a 2,5 Kg, com validade de 6

meses, congelado
19 Un 20.000 Suco de frutas pronto para beber, sabores de : pêssego, uva, abacaxi, laranja,

embalagem de 200 ml, com validade de 6 meses
20 Kg 500 Canjica de milho amarela, embalagem de 500 g, com validade de 5 meses
21 Lt 1000 Figos em calda, embalagem com peso líquido 820 g e peso drenado 450 g, com

validade de 2 anos
22 Pc 1000 Mariola de banana, unidade de 25 g, embalagem com 20 unidades, pacote de 500

g, validade de 30 dias
23 Kg 300 Amendoim, pacote de 500 g, validade de 6 meses
24 Kg 500 Milho de pipoca, de 1° qualidade, com embalagem de 500 g
25 Kg 5000 Arroz parboilizado, tipo 1, embalagem de 5 Kg, com validade de 1 ano
26 Lt 2.000 Óleo de soja refinado, embalagem pet ou lata de 900ml, com validade de 1 ano

Parágrafo  Único: Todas  as  despesas  decorrentes  de  fretes,  impostos  e  taxas,  correrão  por  conta  da
Contratada.

CLÁUSULA SEGUNDA - VALOR: O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA,  pela aquisição dos
produtos, os seguintes valores:

Item Unid Quant Descrição Valor Unit. Valor Total

01
Lt 10.000 Bebida láctea fermentada com polpa de fruta,

diversos sabores: morango, coco e salada de frutas,
embalagem de 1 litro, validade mínima de 15 dias.

02 Kg 4.000 Feijão preto, tipo 1, embalagem de 1 Kg, com
validade de 6 meses

03 Un 20.000 Bebida láctea chocolate UHT, embalagem de 200
ml, validade de 6 meses

04 Cx 4.000 Leite longa vida integral UHT, embalagem de 1 litro,
validade de 120 dias

05 Kg 480 Queijo lanche fatiado, embalagem de 1 a 2 Kg, com
validade de 90 dias

06 Un 1600 Requeijão cremoso, embalagem de 200 a 240 g,
validade de 75 dias

07 Kg 4.000 Linguiça calabresa, embalagem de 2,5 Kg, com
validade de 60 dias

08 Kg 1.000 Filé de Peito de frango desossado, embalagem de 1
Kg

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Gabinete de Compras e Licitações Públicas

Item Unid Quant Descrição Valor Unit. Valor Total

09
Lt 1000 Pêssegos em calda, em metades sem caroço

cortados, com peso líquido 4,1 kg e peso drenado 2,5
k g, com validade de 2 anos

10
Kg 1000 Doce de frutas,  diversos sabores: abóbora, melancia,

uva, goiaba, morango, laranja e pêssego, embalagem
de 400 a 1500 g, com validade de 6 meses

11

Kg 1000 Lentilha , tipo 1, classe média, nova, pacote de 500
g, de 1° qualidade, sem a presença de grãos mofados
e/ou carunchados, em embalagem plástica resistente
e transparente, com validade de 9 meses.

12

Kg 1000 Farinha de trigo especial, embalagem de 1 Kg,
embalagem de papel ou  filme flexível de
polipropileno transparente, com validade de 4 meses,
enriquecida com ferro e ácido fólico.

13 Kg 1000 Feijão vermelho, tipo 1, embalagem de 1 Kg, com
validade de 6 meses

14 Kg 1000 Feijão carioca, tipo 1, embalagem de 1 Kg, com
validade de 6 meses

15
Kg 500 Farinha de milho média, enriquecida com ferro e

ácido fólico, embalagem de 1 Kg, com validade de
no mínimo 6 meses

16 Kg 1000 Doce de leite, embalagem de 300 a 450 g, com
validade de 1 ano

17 Kg 250 Mel de abelhas, pote de 500 g, embalagem plástica,
com validade de 12 meses

18 Kg 1000 Sobrecoxa e coxas de frango, embalagem de 1 a 2,5
Kg, com validade de 6 meses, congelado

19
Un 20.000 Suco de frutas pronto para beber, sabores de :

pêssego, uva, abacaxi, laranja, embalagem de 200
ml, com validade de 6 meses

20 Kg 500 Canjica de milho amarela, embalagem de 500 g, com
validade de 5 meses

21 Lt 1000 Figos em calda, embalagem com peso líquido 820 g
e peso drenado 450 g, com validade de 2 anos

22
Pc 1000 Mariola de banana, unidade de 25 g, embalagem

com 20 unidades, pacote de 500 g, validade de 30
dias

23 Kg 300 Amendoim, pacote de 500 g, validade de 6 meses

24 Kg 500 Milho de pipoca, de 1° qualidade, com embalagem
de 500 g

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Gabinete de Compras e Licitações Públicas

Item Unid Quant Descrição Valor Unit. Valor Total

25 Kg 5000 Arroz parboilizado, tipo 1, embalagem de 5 Kg, com
validade de 1 ano

26 Lt 2.000 Óleo de soja refinado, embalagem pet ou lata de
900ml, com validade de 1 ano

VALOR TOTAL

Parágrafo Único: O valor  total do  presente  Contrato  é  de  R$ ................R$ ................ (.................................).

CLÁUSULA TERCEIRA - FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado após cada entrega,
mediante Nota Fiscal, das quantidades entregues, e será  irreajustável.

CLÁUSULA QUARTA-  DA ENTREGA: As entregas devem ser feitas parceladas conforme Cronograma
abaixo, no Setor de Merenda Escolar, situado no Ginásio Farydo Salomão, na Av. Pelotas esquina Rua Cris-
tovão Colombo, bairro Cidade Nova.

Item Descrição do Objeto 02/05/11 23/05/11 25/07/11 22/08/11 TOTAL
01 Bebida láctea fermentada com polpa de

fruta, diversos sabores: morango, coco e
salada de frutas, embalagem de 1 litro,
validade mínima de 15 dias.

5000 ----- ----- 5000 10.000  L

02 Feijão preto, tipo 1, embalagem de 1 Kg,
com validade de 6 meses

1000 1000 1000 1000 4.000 KG

03 Bebida láctea chocolate UHT, embalagem
de 200 ml, validade de 6 meses

5000 5000 5000 5000 20.000 un

04 Leite longa vida integral UHT, embalagem
de 1 litro, validade de 120 dias

1000 1000 1000 1000 4.000 cx

05 Queijo lanche fatiado, embalagem de 1 a 2
Kg, com validade de 90 dias

120 120 120 120 480 KG

06 Requeijão cremoso, embalagem de 200 a
240 g, validade de 75 dias

---- 800 ---- 800 1600 un

07 Linguiça calabresa, embalagem de 2,5 Kg,
com validade de 60 dias

1000 1000 1000 1000 4.000 Kg

08 Filé de Peito de frango desossado,
embalagem de 1 Kg

1000 --- --- --- 1.000 Kg

09 Pêssegos em calda, em metades sem caroço
cortados, com peso líquido 4,1 kg e peso
drenado 2,5 k g, com validade de 2 anos

5000 --- --- --- 1000 Lt

10 Doce de frutas,  diversos sabores: abóbora,
melancia, uva, goiaba, morango, laranja e
pêssego, embalagem de 400 a 1500 g, com
validade de 6 meses

--- 500 --- 500 1000 Kg

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Gabinete de Compras e Licitações Públicas

11 Lentilha , tipo 1, classe média, nova, pacote
de 500 g, de 1° qualidade, sem a presença
de grãos mofados e/ou carunchados, em
embalagem plástica resistente e
transparente, com validade de 9 meses.

--- 1000 --- --- 1000 Kg

12 Farinha de trigo especial, embalagem de 1
Kg, embalagem de papel ou  filme flexível
de polipropileno transparente, com
validade de 4 meses, enriquecida com ferro
e ácido fólico.

500 500 --- --- 1000 Kg

13 Feijão vermelho, tipo 1, embalagem de 1
Kg, com validade de 6 meses

--- --- 1000 --- 1000 Kg

14 Feijão carioca, tipo 1, embalagem de 1 Kg,
com validade de 6 meses

1000 --- --- 1000 1000 Kg

15 Farinha de milho média, enriquecida com
ferro e ácido fólico, embalagem de 1 Kg,
com validade de no mínimo 6 meses

--- --- 500 --- 500 Kg

16 Doce de leite, embalagem de 300 a 450 g,
com validade de 1 ano

--- --- 500 --- 1000 Kg

17 Mel de abelhas, pote de 500 g, embalagem
plástica, com validade de 12 meses

--- 250 --- --- 250 Kg

18 Sobrecoxa e coxas de frango, embalagem
de 1 a 2,5 Kg, com validade de 6 meses,
congelado

--- --- 1000 --- 1000 Kg

19 Suco de frutas pronto para beber, sabores
de : pêssego, uva, abacaxi, laranja,
embalagem de 200 ml, com validade de 6
meses

--- --- --- 20.000 20.000 un

20 Canjica de milho amarela, embalagem de
500 g, com validade de 5 meses

--- --- 500 --- 500 Kg

21 Figos em calda, embalagem com peso
líquido 820 g e peso drenado 450 g, com
validade de 2 anos

--- --- 1000 --- 1000 Lt

22 Mariola de banana, unidade de 25 g,
embalagem com 20 unidades, pacote de
500 g, validade de 30 dias

--- 1000 --- --- 1000 pc

23 Amendoim, pacote de 500 g, validade de 6
meses

--- 300 --- --- 300 Kg

24 Milho de pipoca, de 1° qualidade, com
embalagem de 500 g

--- 500 --- --- 500 Kg

25 Arroz parboilizado, tipo 1, embalagem de 5
Kg, com validade de 1 ano

--- --- 2500 2500 5000 Kg

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Gabinete de Compras e Licitações Públicas

26 Óleo de soja refinado, embalagem pet ou
lata de 900ml, com validade de 1 ano

--- --- 1000 1000 2.000 LT

CLÁUSULA QUINTA - O CONTRATADO se compromete a fornecer os gêneros alimentícios da Agri-
cultura Familiar ao CONTRATANTE conforme descrito no Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da
Agricultura Familiar parte integrante deste.

CLÁUSULA SEXTA-O limite individual de venda de gêneros alimentícios do Agricultor Familiar e do Em-
preendedor Familiar Rural, neste ato denominados CONTRATADOS, será de até R$ 9.000,00 (nove mil
reais) por DAP por ano civil, referente à sua produção, conforme a legislação do Programa Nacional de Ali-
mentação Escolar.

CLÁUSULA SÉTIMA-OS CONTRATADOS FORNECEDORES ou as  ENTIDADES -ARTICULADO-
RAS deverão informar ao Ministério do Desenvolvimento Agrário - MDA os valores individuais de venda
dos participantes do Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios, consoante ao Projeto de Venda de Gêneros
Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar, em no máximo 30 dias após a assinatura do
contrato, por meio de ferramenta disponibilizada pelo MDA.

CLÁUSULA OITAVA:No valor mencionado na cláusula segunda estão incluídas as despesas com frete, re-
cursos humanos e materiais, assim como com os encargos fiscais, sociais, comerciais, trabalhistas e previ-
denciários e quaisquer outras despesas necessárias ao cumprimento das obrigações decorrentes do presente
contrato.

CLÁUSULA NONA – PRAZO: O presente contrato vigorará da sua assinatura até a entrega total dos pro-
dutos adquiridos.

CLÁUSULA DÉCIMA:Este Contrato poderá ser aditado a qualquer tempo, mediante acordo formal entre
as partes,resguardadas as suas condições essenciais

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA -  RESCISÃO: A falência provocará a rescisão de pleno direito do
contrato, como também a declaração judicial de insolvência e abertura do concurso de credores.

Parágrafo  Primeiro:  A ausência  de  comprovação  mensal  da  regularidade  nos  pagamentos  dos  encargos
trabalhistas, sociais, impostos municipais e taxas, implicará em imediata suspensão do contrato.

Parágrafo Segundo: Outrossim, constituirá motivo para rescisão do contrato o não cumprimento das cláusulas
contratuais.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – PENALIDADES: Ao contratado total ou parcialmente inadimplente
serão aplicadas as sanções legais, a saber:

a) Multa administrativa equivalente a 10% (dez por cento) do valor do contrato, e;

b) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração, pelo
prazo de 02 (dois) anos.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - COBERTURA FINANCEIRA: As  despesas  decorrentes deste
Contrato, correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Gabinete de Compras e Licitações Públicas

08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
2390 – Manutenção da Merenda Escolar
3.3.9.0.30.00.00 – Material de Consumo
Código Reduzido: 554 - PNAE-EDUCAÇÃO

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - FORO: As partes contratantes elegem o FORO da Comarca do Rio
Grande para dirimir  quaisquer dúvidas que possam advir no cumprimento deste Contrato ou após a sua
vigência.

        E, por estarem de acordo com os termos do presente, após lido, vai assinado pelas partes interessadas.

Gerência de Compras e Licitações Públicas, ______________de 2011.

__________________________
Contratada

Claudio Omar Iahnke Nunes
Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Regimar Hernandes da Rosa
Gabinete de Compras e Licitações Públicas

CC.: SMF/SMEC/GCLP/CSCI/CONTRATADA.